



## Assemblée Générale 2025

### Rapport financier, exercice comptable de l'année 2024

#### Résultats et commentaires

##### 1°) Au chapitre des dépenses :

Sur un an d'exercice, soit du 1er janvier au 31 décembre 2024, les charges/dépenses de l'association se sont élevées au total à 11123,89€ (contre 7423€ en 2023). Ce qui correspond à une dépense mensuelle moyenne de 927 € (contre 619 € en 2023).

Cette forte hausse de nos dépenses (+3701€) on la doit, pour l'essentiel, au loyer à acquitter suite à l'arrivée en juin de notre sixième famille (+2727€) et aux aides aux familles qui se sont globalement accrues (+1288€), passant à +6941€ contre +5653€ un an auparavant. Rappelons que dans les premiers mois de l'arrivée d'une nouvelle famille les aides financières apportées se font plus conséquentes. Il y a eu aussi qu'en début d'année 600€ ont été versés à la famille Ouattara.

##### 2°) Au chapitre des produits :

En 2024, l'association a réalisé 9862,13 € de produits (contre 7083 € à l'exercice précédent). Total qui se décompose comme suit :

|                         | <u>2024</u> |        | <u>2023</u> |
|-------------------------|-------------|--------|-------------|
| Cotisations             | 964 €       | 9,77%  | 814 €       |
| Abandons de frais       | 1393 €      | 14,12% | 182 €       |
| Dons ponctuels/collecte | 4956 €      | 50,25% | 3781 €      |
| Manifestations          | 2549 €      | 25,84% | 2306 €      |
| *Truffade (net)         | 708 €       |        |             |
| *Concerts «FOLLIET»     | 1402 €      |        |             |

On observe une croissance de toutes nos sources de financement. C'est notamment le cas pour les abandons de frais et, surtout les dons.

Concernant les abandons de frais ils sont plus importants que d'ordinaire, car les déplacements exigés (formalités administratives, santé...) pour notre 6<sup>ème</sup> famille se sont faits nombreux et qu'une bonne proportion des frais engendrés ont fait l'objet d'un abandon de frais plutôt qu'un remboursement. Rappelons au passage, qu'au final les abandons de frais (en « produits ») se traduisent par une opération comptable blanche dans la mesure où ils génèrent une charge/dépense équivalente.

Concernant les dons, leur croissance est essentiellement la conséquence d'un appel à dons lancé en septembre 2024 pour aider au financement du loyer de l'appartement. Appel entendu et qui s'était traduit par une entrée mensuelle moyenne d'environ 400€/mois sur le dernier trimestre.

Soulignons la part importante du poste « Manifestations » : 25% de nos entrées et de celui des « dons » : 50%.

##### 3°) Résultat de l'exercice 2024 :

L'accroissement de nos ressources par rapport à l'exercice précédent (+38%) n'aura pas suffi à nous éviter un déficit de : - 1261,76€ = 9862,13€ (de produits) – 11123,89€ (de charges).

##### 4°) Bilan :

Au 31/12/2024 l'association disposait de 6972,14€ de trésorerie. Laquelle se répartissait comme suit :

- en caisse : 1207,87€
- en banque : 5764,27€



### **Conclusion et perspectives financières :**

Compte tenu des réserves financières accumulées au cours des exercices précédents le résultat déficitaire (-1262€) de cet exercice 2024 n'a rien d'inquiétant. Au 31/12/2024 la trésorerie, de l'ordre de 7000€, permettait de voir venir.

### **Quelques éclairages supplémentaires à la date de l'Assemblée générale du 20 juin 2025 :**

- Le statut de réfugié pour notre dernière famille accueillie a été acquis dès février dernier, comme nous l'avions envisagé.
- Dans la foulée, Sipan, le chef de famille, a pu trouver un emploi dans sa spécialité de carrossier.
- Conséquence de ces deux bonnes nouvelles, l'assistance financière apportée par l'association à la famille a pu être réduite dès avril. Celle-ci se limite désormais, pour l'essentiel, au loyer (après déduction de l'Allocation Logement dont on ne connaît pas encore le montant), et se poursuivra tant que, pour cause d'apprentissage du français, Sipan ne pourra pas travailler à temps plein, soit 5 jours sur 5 par semaine au lieu de 4 actuellement.
- Depuis janvier cet imprévu à signaler : par 2 fois, nous avons apporté un soutien financier à Maeva OUATTARA qui se trouve à nouveau confrontée à de grosses difficultés. Conséquence de lourds problèmes de santé, assortis de blocages administratifs infondés qui l'empêchent de bénéficier d'allocations auxquelles elle pourrait prétendre.

Le trésorier de SMBS, Georges DAVID

N.B. : pour des précisions à propos de ces résultats financiers, ne pas hésiter à me contacter :

[georges.david@laposte.net](mailto:georges.david@laposte.net)

## Annexe 1

### SMBS

Exercice comptable clôturé du 01/01/2024 au 31/12/2024, généré le 31/12/2024

| Charges                                         |                  | Produits                          |                  |
|-------------------------------------------------|------------------|-----------------------------------|------------------|
| <b>ACHATS</b>                                   | <b>92,89</b>     | <b>AUTRES PRODUITS DE GESTION</b> | <b>7 313,13</b>  |
| Fournitures non stockables<br>(eau, énergie...) | 63,00            | <b>COURANTE</b>                   |                  |
| Fournitures administratives                     | 29,89            | Collectes                         | 4 956,00         |
| <b>SERVICES EXTÉRIEURS</b>                      | <b>10 493,39</b> | Abandons de frais                 | 1 393,13         |
| Locations                                       | 2 726,90         | Cotisations                       | 964,00           |
| Primes d'assurance                              | 385,06           | <b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>     | <b>2 549,00</b>  |
| Divers                                          | 438,94           | Manifestations diverses           | 2 549,00         |
| Dépenses Cantines                               | 596,60           |                                   |                  |
| Diverses familles accueillies                   | 4 932,89         |                                   |                  |
| Aide financière aux familles<br>accueillies     | 1 413,00         |                                   |                  |
| <b>AUTRES SERVICES EXTÉRIEURS</b>               | <b>537,61</b>    |                                   |                  |
| Divers                                          | 50,97            |                                   |                  |
| Publicité, publications,<br>relations publiques | 25,00            |                                   |                  |
| Frais postaux et de<br>télécommunications       | 313,04           |                                   |                  |
| Services bancaires et assimilés                 | 148,60           |                                   |                  |
| <b>Total charges</b>                            | <b>11 123,89</b> | <b>Total produits</b>             | <b>9 862,13</b>  |
|                                                 |                  | <b>Résultat (déficit)</b>         | <b>-1 261,76</b> |

Toutes les opérations sont libellées en €.

## Annexe 2

### SMBS

Exercice comptable clôturé du 01/01/2024 au 31/12/2024, généré le 31/12/2024

| Actif                                           |                 | Passif                                 |                 |
|-------------------------------------------------|-----------------|----------------------------------------|-----------------|
| BANQUES, ÉTABLISSEMENTS FINANCIERS ET ASSIMILÉS | 5 764,27        | RÉSULTAT NET DE L'EXERCICE             | 5 378,61        |
| Solidarité Migrants Bugey Sud                   | 5 764,27        | Résultat de l'exercice (déficit)       | -1 955,65       |
| CAISSE                                          | 1 207,87        | Résultat de l'exercice (excédent)      | 7 334,26        |
| Caisse                                          | 1 207,87        | FONDS ASSOCIATIFS ET RÉSERVES          | 1 593,53        |
|                                                 |                 | Fonds associatif sans droit de reprise | 1 593,53        |
| <b>Total actif</b>                              | <b>6 972,14</b> | <b>Total passif</b>                    | <b>6 972,14</b> |

Toutes les opérations sont libellées en €.